57, II, c/c art. 65, inciso I, “a” e 
“b” c/c com seu inciso II, alíneas “a” e “b” da Lei 8.666/93, fica suprimido 
ao valor contratual o percentual de 2,69% (dois inteiros e sessenta e nove 
centésimos por cento), resultando num valor total de decréscimo de R$ 
5.093,52 (cinco mil, noventa e três reais e cinquenta e dois centavos). Com 
esse decréscimo, o valor total do contrato passará a ser de R$ 184.467,36 
(cento e oitenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e trinta 
e seis centavos). 2.1.1. Em razão da defasagem técnica da velocidade do 
link dedicado, a contratada propôs não apenas o upgrade da velocidade do 
link dedicado de 30 Mbps para 100 Mbps (aditivo qualitativo), de modo a 
sanar a defasagem técnica identificada, como também a redução do valor

[...]

SEPLAG, bem como da Unidade da Prefeitura do Centro Político Administrativo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, conforme especificações constantes 
na proposta e respectivo Termo de Referência.
Valor total global da contratação foi em R$ 6.356,00 (seis mil e trezentos e cinquenta e seis reais)

Processo/ Contrato. Contratado Unidade Gestor do 
Contrato Fiscal Titular Fiscal Substituto Data da vigência

SEPLAG-PRO-2025/05887 e 
CONTRATO Nº 002/2026/SEPLAG

CARVALHO COMERCIO LTDA.
CNPJ Nº 51.136.111/0001-60

Grupo 02 
Jefferson Claude

[...]

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA CNPJ: 
57.356.434.0001/46.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo nº 067/2024/01/03-SINFRA
Processo Administrativo nº SINFRA-PRO-2025/21681
Objeto do Termo: 1.1. Fica acrescido ao referido contrato o valor R$ 
5.967.083,18 (cinco milhões, novecentos e sessenta esete  mil, oitenta e 
três reais e dezoito centavos), que representa o percentual de 24,42% (vinte 
e quatro vírgula e quarenta e dois por cento) sobre o valor inicial do contrato.
1.2. Dessa forma o item 3.1. da Cláusula Terceira do Contrato passa ter a 
seguinte redação:
“(3.1.) O valor do presente Contrato é de R$ 30.398.897,81 (trinta milhões, 
trezentos e noventa e oito mil, oitocentos e noventa e sete reaise oitenta e 
um centavos). [...]”
Assinatura: 02/02/2026
PARTES: RODOCON CONSTRUÇÕES RODOVIÁRIAS LTDA, 
CNPJ: 30.090.575/0001-03 E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA CNPJ: 57.356.434.0001/46.

Extrato do Vigésimo Sexto Termo de Apostilamento Nº 
005/2024/02/26-SINFRA
Processo SINFRA-PRO-2026/01387
Objeto do Termo: 1.1. O presente instrumento tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência por mais 64 (sessenta e quatro) dias, totalizando 865 
(oitocentos e sessenta e cinco) dias, com término previsto para 29/06/2026.
1.2. Adita-se 77 (setenta e sete) dias ao prazo de execução, 688 (seiscentos 
e oitenta e oito) dias, com término previsto para 31/03/2026.
Assinatura: 02/02/2026
PARTES: ATRATIVA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 05.073.316/0001-27 
E A SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
CNPJ: 57.356.434.0001/46.
<#E.G.B#1780416#23#1801308/>

Protocolo 1780416

[...]

atender as demandas da Secretaria de Estado de Justiça de Mato Grosso 
(SEJUS-MT), nas condições no Termo de Referência.
DA MODALIDADE: ARP 001/2025/SEPLAG.
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 24 (vinte e quatro) 
meses, com início em 02/02/2026 e encerrando em 01/02/2028.
DO VALOR:  R$ 502.200,00 (quinhentos e dois mil e duzentos reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18101.0001.14.122.036.2007.9900.33
9000000.15010100.04.1
DO PROCESSO: SEJUS-PRO-2025/17660
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2026.
ASSINAM DIGITALMENTE: AUGUSTO SÉRGIO DE SOUSA CORDEIRO 
- Secretário Adjunto de Administração Sistêmica/Ordenador de Despesas